Boniol fuit protestatus quod ipse monebat dictum comendato-
rem et ei, etiam ex parte domini regis et dicti Petri Marquesii, 
firmiter mandabat quod ipse teneret enparatam totam deçimam 
tam frumenti quam ordey et auene et cuiuslibet bladii, quam 
uenerabilis dominus episcopus Ilerdensis siue canonici eiusdem 
loci debebant recipere in omnibus locis sue predicte baiulie de 
Algayra quousque dominus rex uel Petrus Marquesii predictus 
supradictum mandatum per suas literas per ceterum nuncium 
reuocaset. Mandauit ei etiam ut omnia et singula, que in supra-
scripta litera continebantur, firmiter obseruaret taliter ut de hiis 
a domino rege posset merito conlaudari. Et manduit etiam ex 
parte domini regis mihi notario infrascripto ut tam de predicta 
protestacione quam de omnibus aliis supradictis ei facerem pu-
blicum instrumentum.

Quod est actum pridie idus iulii, anno Domini MoCCoLXXXo 
quinto, regnante domino rege Petro.
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S+num Guillelmi Boniol predicti, qui hoc presens instru-
mentum, mandato domino regis et Petri Marquesii predicti, feci 
et mandaui scribi. 

S+num Borracii de Lena, s+num Dominici Secanela, testium.
Frater Petrus de Figeres, uicarius eclesie de Alguayra, no-

tarius publicus eiusdem loci, hoc scribi iussit et hoc sig+num  
fecit.

213

1285, setembre, 7

Fra Jaume de Salanova, comanador d’Alguaire i de Cervera d’Urgell, 
protesta pel fet que Pere de Mollet, fill del difunt Arnau de 
Mollet, i altres homes d’Almenar, sense fadiga de dret i sense 
raó justa —ja que ell no era garant ni deutor—, empenyores-
sin set bèsties de llaurar i una euga juntament amb un pollí 
i una pollina propietat del monestir d’Alguaire, i demana al 
batlle del rei, Jaume d’Alaric, el qual a instàncies seves havia 
manllevat les bèsties empenyorades, que les retingui en el seu 
poder fins que es determini pel veguer del rei a Lleida, Ber-
nat de Montpaó, o pel seu representant, o bé per l’oficial del 
bisbe de Lleida, si el susdit empenyorament ha estat just o 
no, i si s’han de tornar a la casa de l’Hospital d’Alguaire les  
penyores.

 A Original: AMS, perg. T 50.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

Nouerint uniuersi quod in presencia mei notarii infrascripti 
et testium infrascriptorum ad hoc specialiter conuocatorum et ro-
gatorum ffrater Iacobus de Salanoua, comendator de Algayra et de 
Ceruaria Urgelli, fuit protestatus quod cum Petrus de Mollet, filius 
quondam Arnaldi de Mollet, et quidam alii homines de Almenar 
sine fatica iuris et absque iusta racione, quod non erat ei fideius-
sor nec debitor, agrauassent dictum comendatorem et pignorassent 
siue accepissent contra guidaticum domini regis septem bestias 
aratorias et unam equam cum quodam pullino cauallino et cum 
quadam pullina eguatina, que sunt proprie domus et monasterii 
de Algayra. Et cum uos uenerabilis dominus Iacobus de Alaric ad 
instanciam et preces dicti comendatoris manuleuaretis dictas bestias 
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pignoratas racione dicti comendatoris, dictus comendator, pro fide 
sua saluanda et ad conplendum quod uobis promisit, tornauit et 
in presenti posuit atque misit in posse uestri omnes supradictas 
bestias pignoratas ad hoc: ut uos possitis conplere et atendere 
dicto Petro de Mollet ea que ei promisistis de dictis pignoribus 
reddendis et quod reddatis ei dictas bestias in illa condicione in 
qua ipse tenebat eas antequam uos manuleua\ui/ssetis eas, unde 
dictus comendator suplicat uobis domino Iacobo de Alaric et, etiam 
ex parte domini regis tamquam baiulo et officiali eius, requirit et 
petit quod cum ipse firmauerit ius sufficienter in posse nobilis 
Bernardi de Monte Pauone, uiccarii Illerdensis pro domino rege, et 
etiam in posse officialis domini episcopi Illerdensis, et sic paratus 
tam pro se quam pro suis hominibus de Algayra dicto Petro de 
Mollet facere iusticie conplementum, quod uos predictus Iacobus 
de Alaric, pro officio uobis comisso, saluetis et retineatis omnes 
supradictas bestias in uestro posse uel sub uestro dominio, donec 
ius uisum sit in posse dicti uicarii domini regis uel eius locum 
tenentis uel dicti officialis domini episcopi Illerdensis utrum si 
dicta pignora fuerunt facta iuste uel iniuste uel si debent nobis 
reddi dicta pignora uel non, ita quod pro defectu iusticie domus 
siue monasterii de Algayra predictas bestias non amitat, ponen-
do dictus comendator se ipsum et omnes homines sue baiulie 
de Algayra et omnia bona eorum et bona dicti monasterii sub 
proteccione et guidatico domini regis Aragonie et Scicilie. Et de 
hoc mandauit dictus comendator mihi notario infrascripto face-
re publicum instrumentum, ut hoc posset ostendere suo loco in 
tempore, si necesse fuerit.

Quod est actum VIIo idus septembris, anno Dominni MoCCo-

LXXX quinto, regnante domine rege Petro.
S+num fratris Iacobi de Salanoua, comendatoris predicti, qui 

hoc mandauit scribere et firmauit. 
S+num Petri Mag, uicarii, ecclesie de Almenar; s+num 

Guillelmi Caualler, uicini d’Almenar; s+num Bernardi Peregrini,  
de Algayra; s+num Bernardi de Cabou, de Turre Sancte Marie de 
Solsona; s+num Vitalonis de Cabou, d’Almenar, testium presentis 
protestacionis.

Ffrater Petrus de Ffigeres, uicarius eclesie de Alguayra, no-
tarius publicus eiusdem loci, hoc scribere iussit et hoc sig+num 
fecit.
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214

1285, octubre, 15
Guillemona de Ribelles, monja d’Alguaire, reconeix haver rebut de 

fra Guillem d’Aresta, prior de la casa de l’Hospital de Cervera,  
quatre-cents sous jaquesos que per ella tenia en dipòsit.

 A original: BC, perg. 1715.

Nouerint uniuersi quod nos domina Guillemona de Ripellis, 
soror monasterii de Alguayra Ospitalis Iherosolimitani, per nos 
et omnes nostros, cum hoc publico instrumento confitemur et in 
ueritate recognoscimus nos habuisse et recepisse a uobis fratre 
Guillelmo d’Aresta, priori domus Ospitalis uille de Ceruaria Urgelli, 
uosque nobis reddidisse et tradidisse omnes illos quadringentos 
solidos Iachensium, quo<s> a nobis tenebatis in depositu seu 
comenda, unde bene uestri pacate sumus. Ideoque difinimus et 
absoluimus uobis et uestris omnes acciones, questiones, peticiones 
et demandas, reales et personales, directas, utiles siue mixtas, spe-
ciei uel generis cuiuscumque, quas super predictos CCCC solidos 
Iachensium contra uos uel uestros possemus facere uel mouere, 
nobis et nostris super premissis perpetuum silencium inponendo, 
faciens uobis pactum de non petendo siue de non agendo in iure 
uel extra per nos uel per interpositam personam ullo modo.

Actum idus octubris, anno Domini MºCCºLXXXºVº.
Sig+num Guillemone de Ripellis predicte, qui hoc concedimus 

et firmamus. 
Sig+num Guillelmi de Sancta Columba, scutiferi nobilis Ponçii 

de Ripellis; sig+num Petri da Bruna, testium.
Ego Matheus de Morello hoc scripsi de mandato Arnaldi de 

Gerunda, publici notarii Balagarii, et hoc (signum) feci.
Sig(signums)num mei Arnaldi de Gerunda, publici notarii 

Balagarii, qui hoc scripsi (sic).

215

1285, novembre, 5
En el plet suscitat entre Berenguer de Cervera, habitant de Balaguer, 

per un dret cedit a ell per Ramon de Girona, hereu de Gui-
llem de Resers, ciutadà de Lleida, ja difunt, d’una banda, i fra 
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Jaume de Salanova, comanador d’Alguaire, d’una altra, entorn 
dels drets que Berenguer de Cervera assegurava tenir damunt 
una senyoria del terme d’Alguaire que havia estat del difunt 
Ramon de la Clusa, ambdues parts convenen de sotmetre’s al 
dictamen de Guillem Calbet i de Pere de Butsènit, jurisperits 
de Lleida, sots pena de cent auris.1